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Inleiding
De bevolkingsevolutie is een basisgegeven voor het beleid. Voor de gemeenten in de provincie Antwerpen beschrijft dit artikel geboortes, overlijdens en migratie (inwijking en uitwijking)  in de jaren 2000-2009. 
Het maakt hiervoor enkel gebruik van cijfers die voor iedereen toegankelijk zijn (gepubliceerd door ADSEI.
) 

Bijlage 1a beschrijft hoe de gegevens tot stand komen. In principe steunen de statistieken op  aangiftes van de inwoners. De nodige verbeteringen inzake migratie zijn echter niet gering. 

Globale cijfers zeggen weinig voor het beleid. Gedetailleerde cijfers naar leeftijd maken een grondiger onderzoek mogelijk. Die cijfers zijn echter niet gepubliceerd en maken overigens de analyse arbeidsintensief. 

Centraal staat daarom de vraag naar indicatoren die relevant zijn voor beleid en toch steunen op beperkte gegevens en weinig rekenwerk. 

De hoofdtekst stelt enkele indicatoren voor. Bijlagen 2 en 3 geven de teller en noemer en maken het mogelijk de indicatoren te berekenen voor zelf gekozen groepen van gemeenten.

Eerst komt migratie aan bod, daar die ook invloed heeft op overlijdens en vooral op geboortes.

1.
Migratie naar plaats en leeftijd

a)
plaats: buitenland, binnenland
Naar herkomst of bestemming maken de gepubliceerde gegevens enkel een opsplitsing over binnen- en buitenland mogelijk (naargelang de Belgische grens niet of wel wordt over-schreden).
 

Bijlage 1 argumenteert dat de wijze waarop ADSEI de verbeteringen op de aangiftes presenteert een sterke overschatting kan geven van de  buitenlandse in- en uitwijking, en dat het dan beter is enkel met de saldi te werken.
Tabel 1 geeft de buitenlandse, binnenlandse en totale saldi in percentage van het gemiddeld aantal inwoners (begin 2000 en 2010). Kaarten 1 tot 3 verdelen de gemeenten over enkele klassen.

	Tabel 1.   migratiesaldo , buiten- versus binnenland en totaal

	2000-2009  in % van aantal inwoners

	
	buiten-land
	binnen-land
	totaal
	
	buiten-land
	binnen-land
	totaal

	Vlaanderen
	3,22
	0,80
	4,02
	Mediaan provincie (°)
	1,69
	1,62
	4,29

	Aartselaar
	0,73
	-1,23
	-0,49
	Lint
	1,85
	0,92
	2,77

	Antwerpen
	11,74
	-6,32
	5,42
	Malle
	2,09
	1,08
	3,17

	Arendonk
	7,36
	-1,51
	5,85
	Mechelen
	4,62
	-0,95
	3,67

	Baarle-Hertog
	15,57
	-1,56
	14,01
	Meerhout
	1,30
	4,64
	5,94

	Balen
	2,40
	4,72
	7,12
	Merksplas
	5,42
	-5,42
	0,00

	
	
	
	
	
	
	
	

	Beerse
	2,17
	1,38
	3,55
	Mol
	4,44
	1,87
	6,31

	Berlaar
	1,04
	6,83
	7,86
	Mortsel
	1,75
	-3,63
	-1,89

	Boechout
	1,78
	5,95
	7,73
	Niel
	0,36
	7,53
	7,89

	Bonheiden
	0,56
	6,70
	7,27
	Nijlen
	0,81
	4,27
	5,08

	Boom
	3,85
	5,09
	8,94
	Olen
	1,96
	1,55
	3,51

	
	
	
	
	
	
	
	

	Bornem
	1,05
	1,58
	2,63
	Oud-Turnhout
	4,44
	-2,19
	2,25

	Borsbeek
	1,35
	-6,02
	-4,67
	Putte
	0,96
	5,44
	6,39

	Brasschaat
	1,75
	-1,57
	0,18
	Puurs
	0,85
	3,19
	4,04

	Brecht
	1,35
	5,80
	7,14
	Ranst
	1,02
	1,33
	2,35

	Dessel
	2,99
	-0,35
	2,64
	Ravels
	14,01
	-6,67
	7,34

	
	
	
	
	
	
	
	

	Duffel
	1,48
	1,93
	3,41
	Retie
	4,68
	0,30
	4,98

	Edegem
	1,04
	-5,78
	-4,74
	Rijkevorsel
	2,63
	1,13
	3,76

	Essen
	8,87
	-3,23
	5,64
	Rumst
	0,18
	-0,05
	0,13

	Geel
	2,04
	6,75
	8,79
	Schelle
	0,35
	3,96
	4,32

	Grobbendonk
	0,71
	3,46
	4,17
	Schilde
	1,17
	0,10
	1,27

	
	
	
	
	
	
	
	

	Heist-op-den-berg
	1,45
	6,11
	7,56
	Schoten
	1,96
	-0,57
	1,39

	Hemiksem
	0,87
	8,52
	9,39
	Sint-Amands
	1,32
	7,67
	8,98

	Herentals
	2,59
	1,67
	4,26
	St-Katelijne-Waver
	0,99
	5,25
	6,24

	Herenthout
	1,56
	2,92
	4,48
	Stabroek
	0,23
	-0,07
	0,16

	Herselt
	0,92
	3,52
	4,44
	Turnhout
	6,33
	-2,68
	3,65

	
	
	
	
	
	
	
	

	Hoogstraten
	10,60
	-3,80
	6,80
	Vorselaar
	0,26
	0,35
	0,60

	Hove
	0,50
	-0,16
	0,34
	Vosselaar
	1,82
	-1,50
	0,32

	Hulshout
	0,94
	10,42
	11,36
	Westerlo
	1,65
	4,00
	5,65

	Kalmthout
	2,81
	-0,30
	2,50
	Wijnegem
	0,18
	7,73
	7,91

	Kapellen
	2,20
	2,07
	4,26
	Willebroek
	2,74
	2,65
	5,39

	
	
	
	
	
	
	
	

	Kasterlee
	1,90
	-1,75
	0,15
	Wommelgem
	1,73
	4,96
	6,70

	Kontich
	1,74
	-0,90
	0,84
	Wuustwezel
	3,58
	1,32
	4,90

	Laakdal
	0,84
	2,46
	3,31
	Zandhoven
	0,75
	2,55
	3,30

	Lier
	2,45
	2,28
	4,73
	Zoersel
	1,45
	4,87
	6,32

	Lille
	1,56
	3,22
	4,78
	Zwijndrecht
	1,63
	2,63
	4,27

	
	
	
	
	
	
	
	

	(°) De mediaan verdeelt de gemeenten in de provincie Antwerpen over twee groepen met gelijk aantal op basis van hogere of lagere scores.
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0,18 ... < 1,69 (p50)

1,69 ... < 3,22 (p80 Vlaanderen)

3,22 ... < 6,50 (p92)

6,50 ... < 8,90 (p95)

9,60 ... 15,57

1. Buitenlands migratiesaldo (2000-2009 in % van aantal inwoners)



De vermelding naast de bovengrens van de klassen geeft aan welk percentage van de gemeenten in de 

provincie Antwerpen een lagere waarde heeft, en wat de waarde voor Vlaanderen is.
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13. Overlijdenscoëfficiënt 2000-2009      (overlijdens in % van inwoners)

 
 

Enkele besluiten:
· Voor Vlaanderen is het buitenlands saldo 3,2 %. In de provincie Antwerpen is het groter voor  1 op 5 gemeenten, vooral voor gemeenten aan of dicht bij de grens met Nederland en voor de centra Antwerpen, Boom en Mechelen. 

· De meeste van die gemeenten hebben echter een negatief binnenlands saldo.

· Ook veel gemeenten in de rand van stad Antwerpen verliezen netto inwoners aan andere Belgische gemeenten. 

· Vooral gemeenten in het zuiden van de provincie (op of onder de lijn Lier - Mol) hebben een positief binnenlands saldo.

b)
Effect op leeftijdsgroepen
Wat is het effect van migratie op voor het beleid relevante leeftijdsgroepen zoals jongeren (0-19 jaar), actieve leeftijd (hier nog bepaald als 20-59 jaar) en pensioenleeftijd (60 jaar en ouder). Binnen actieve leeftijd is een opsplitsing wenselijk tussen jongvolwassenen (hier bepaald als 20-34 jaar), ouders met kinderen (35-49 jaar) en oudere actieven (50-59 jaar).

Over de leeftijd van migranten zijn geen gegevens gepubliceerd. Het is echter mogelijk een beeld te schetsen op basis van de evolutie van het aantal inwoners geboren in een zelfde periode. 

· Zo is het verschil tussen het aantal 20-34 jarigen begin 2010 en het aantal 10-24 jarigen begin 2000 het gevolg van migratie, op een kleine invloed na van overlijdens
, die goed is te benaderen met cijfers voor Vlaanderen. 

· Voor de groep 60 jaar en ouder zijn er grotere verschillen in overlijdens. Het migratiesaldo is dan beter te bepalen als het verschil tussen het totale saldo (alle leeftijdsgroepen) en dit voor jongere leeftijden.

Tabel 2 geeft het effect van migratie in de jaren 2000-2009 op het aantal in enkele  leeftijds-groepen bij het einde van die periode. Zo is bijvoorbeeld voor Aartselaar het aantal 20-34 jarigen 16 % lager dan wat het geweest zou zijn zonder migratie (negatief effect van 16 %).

De sterkste positieve en negatieve effecten zijn gemarkeerd. Kaarten 4 tot 9 geven een meer gedetailleerde indeling.

Enkele besluiten:

In Vlaanderen had migratie een positief effect van bijna 5 % op de bevolking op actieve leeftijd (20-59 jaar). 

· In de provincie Antwerpen was het effect groter dan 8,5 % voor de elf gemeenten aangeduid met A+ in tabel 2. De meerderheid hiervan ligt op de lijn Antwerpen – Boom – Mechelen. Het effect is vooral sterk voor jongvolwassenen (20-34 jaar). Uitzonderingen zijn Baarle-Hertog en Berlaar met vooral effect op 35-49 jarigen.

· Migratie had echter een negatief effect (vermindering aantal inwoners) voor de vijftien gemeenten aangeduid met A-. Het betreft vooral residentiële gemeenten (met hoge woningprijzen, weinig huurders, hoge inkomens) vooral in de Antwerpse periferie. 

· Voor bijna alle is er een sterk negatief effect van migratie op het aantal jongvolwassenen (in tabel 2 aangeduid met A-J-). Een uitzondering vormt Borsbeek met een negatief effect op het aantal 35-49 jarigen.

· Voor enkele gemeenten wordt het negatief effect voor 20-34 jarigen (J-) gecompenseerd  door het positief effect op het aantal 35-49 jarigen. 

	Tabel 2.   Effect van migratie (2000-2009) in % van leeftijdsgroepen op 1.1.2010

	
	type
	00-19
	20-34
	35-49
	50-59
	60+
	20-59

	Vlaanderen
	
	
	
	4,9
	7,7
	4,8
	1,5
	0,9
	4,9

	Mediaan provincie
	
	
	
	7,4
	1,9
	7,3
	2,4
	1,7
	4,4

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Aartselaar
	A-
	J-
	
	0,4
	-16,0
	-2,3
	-0,3
	13,4
	-5,7

	Antwerpen
	A+
	
	
	-1,5
	30,2
	1,5
	-0,5
	-5,3
	12,6

	Arendonk
	
	
	
	5,4
	4,6
	6,3
	2,4
	10,9
	4,8

	Baarle-Hertog
	A+
	
	K+
	15,2
	12,5
	24,3
	15,9
	-2,5
	18,6

	Balen
	A+
	
	
	7,4
	11,1
	10,7
	3,3
	1,3
	9,0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Beerse
	
	
	
	5,0
	1,5
	6,5
	1,1
	1,7
	3,5

	Berlaar
	A+
	
	
	9,7
	7,0
	12,4
	7,4
	1,8
	9,5

	Boechout
	
	
	K+
	13,5
	-5,4
	12,8
	-0,1
	13,4
	3,7

	Bonheiden
	
	J-
	K+
	14,8
	-13,4
	16,1
	3,7
	6,9
	4,5

	Boom
	A+
	
	
	5,6
	26,0
	6,7
	4,8
	1,5
	13,1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Bornem
	
	
	
	5,6
	-1,5
	5,1
	0,4
	2,1
	1,8

	Borsbeek
	A-
	
	
	-12,8
	5,8
	-13,6
	-3,8
	1,9
	-4,4

	Brasschaat
	A-
	J-
	
	7,2
	-19,7
	5,3
	-1,3
	4,5
	-4,2

	Brecht
	
	
	
	8,9
	-2,4
	12,4
	5,9
	9,1
	6,3

	Dessel
	
	
	
	2,1
	6,9
	3,3
	4,2
	-3,0
	4,7

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Duffel
	
	
	
	1,5
	8,2
	3,2
	2,4
	2,7
	4,6

	Edegem
	A-
	J-
	
	-0,9
	-14,6
	-1,8
	-2,1
	-6,3
	-6,1

	Essen
	
	
	
	8,5
	-2,4
	9,9
	7,0
	3,8
	5,2

	Geel
	A+
	
	
	9,3
	15,0
	9,2
	4,8
	4,7
	10,0

	Grobbendonk
	
	
	
	8,5
	-4,0
	10,0
	3,6
	-1,3
	4,4

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Heist-op-den-berg
	
	
	
	9,9
	10,7
	8,2
	3,5
	5,4
	7,7

	Hemiksem
	A+
	
	K+
	12,4
	20,8
	12,0
	-1,4
	-1,6
	11,9

	Herentals
	
	
	
	3,2
	8,9
	4,8
	2,7
	1,8
	5,6

	Herenthout
	
	
	
	6,3
	3,3
	4,1
	3,9
	5,5
	3,8

	Herselt
	
	
	
	7,0
	2,5
	5,9
	2,6
	4,1
	3,9

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Hoogstraten
	
	
	
	8,8
	2,3
	11,4
	8,3
	1,4
	7,6

	Hove
	A-
	J-
	K+
	18,1
	-46,7
	12,3
	-0,1
	3,5
	-9,1

	Hulshout
	A+
	
	
	10,4
	23,6
	11
	6,5
	3,3
	13,9

	Kalmthout
	A-
	J-
	
	9,6
	-12,3
	8,1
	1,4
	1,5
	-0,1

	Kapellen
	
	
	
	9,4
	-8,6
	11,9
	0,7
	3,5
	2,7

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kasterlee
	A-
	J-
	
	5,7
	-13,4
	3,4
	2,0
	0,7
	-2,2

	Kontich
	A-
	J-
	
	8,1
	-13,6
	9,0
	-0,7
	-4,4
	-0,6

	Laakdal
	
	
	
	4,8
	0,9
	5,8
	1,8
	2,9
	3,2

	Lier
	
	
	
	2,0
	16,8
	2,3
	2,9
	1,1
	7,4

	Lille
	
	
	
	6,7
	-0,1
	6,9
	6,5
	4,0
	4,5

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Lint
	
	J-
	K+
	10,9
	-11,7
	8,2
	1,3
	-0,1
	0,0

	Malle
	A-
	J-
	
	6,7
	-11,5
	2,3
	1,4
	19,0
	-2,3

	Mechelen
	A+
	
	
	-1,7
	22,0
	1,0
	-0,2
	-3,7
	8,7

	Meerhout
	
	
	
	8,0
	4,9
	7,7
	3,7
	5,6
	5,7

	Merksplas
	A-
	
	
	3,3
	-9,1
	3,6
	2,6
	-2,5
	-0,9

	...
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	
	
	
	
	00-19
	20-34
	35-49
	50-59
	60+
	20-59

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Mol
	
	
	
	7,6
	8,4
	8,8
	4,5
	1,9
	7,5

	Mortsel
	
	
	
	1,0
	5,0
	0,9
	-6,9
	-9,4
	0,4

	Niel
	A+
	
	
	6,0
	26,6
	7,2
	1,5
	-2,9
	12,7

	Nijlen
	
	
	K+
	10,5
	3,2
	9,2
	1,6
	-1,2
	5,4

	Olen
	
	
	
	6,5
	2,6
	6,3
	0,5
	-0,5
	3,5

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Oud-Turnhout
	A-
	J-
	K+
	10,9
	-18,3
	10,0
	3,4
	-0,1
	-0,3

	Putte
	
	
	
	5,8
	10,7
	8,8
	2,7
	4,0
	7,8

	Puurs
	
	
	
	10,0
	5,0
	7,9
	0,4
	-5,2
	5,0

	Ranst
	
	J-
	
	9,3
	-13,8
	9,9
	2,8
	-1,4
	0,8

	Ravels
	
	
	K+
	11,8
	-5,1
	15,6
	10,1
	-1,2
	8,2

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Retie
	
	
	
	7,6
	3,3
	9,5
	6,5
	-4,9
	6,7

	Rijkevorsel
	
	
	
	3,8
	2,5
	4,2
	2,5
	6,4
	3,2

	Rumst
	A-
	
	
	3,0
	-3,5
	3,8
	-4,3
	-1,1
	-0,6

	Schelle
	
	
	
	10,3
	1,0
	8,9
	0,3
	-2,9
	4,4

	Schilde
	A-
	J-
	
	19,2
	-37,6
	16,3
	0,0
	-5,3
	-3,4

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Schoten
	
	
	
	7,9
	-3,3
	6,2
	-0,3
	-5,2
	1,5

	Sint-Amands
	
	
	
	9,5
	2,6
	7,4
	1,3
	21,7
	4,3

	Sint-Katelijne-Waver
	
	
	
	10,4
	-0,5
	8,9
	3,0
	6,8
	4,5

	Stabroek
	
	
	
	4,7
	2,5
	3,1
	-4,9
	-11,4
	0,7

	Turnhout
	
	
	
	1,6
	13,8
	0,2
	2,4
	0,8
	5,5

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Vorselaar
	
	
	
	5,8
	-1,3
	1,1
	1,2
	-5,1
	0,3

	Vosselaar
	A-
	J-
	
	8,8
	-12,5
	5,5
	-1,5
	-4,0
	-1,9

	Westerlo
	
	
	
	7,3
	6,4
	6,9
	2,8
	5,0
	5,6

	Wijnegem
	
	
	K+
	11,3
	-3,4
	11,7
	2,6
	13,0
	4,5

	Willebroek
	A+
	
	
	6,8
	17,3
	6,5
	-0,5
	-4,4
	8,5

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Wommelgem
	
	
	
	9,2
	-2,8
	8,6
	-1,7
	18,0
	2,2

	Wuustwezel
	
	
	
	5,5
	1,3
	7,6
	5,2
	4,5
	4,9

	Zandhoven
	A-
	J-
	
	6,3
	-12,6
	4,5
	2,4
	18,6
	-1,5

	Zoersel
	
	J-
	K+
	13,6
	-20,2
	12,2
	7,0
	15,5
	1,2

	Zwijndrecht
	
	
	
	2,1
	6,1
	5,1
	2,5
	6,0
	4,7


In Vlaanderen had migratie ook een positief effect van bijna 5 % op het aantal kinderen (hier 0-19 jarigen). Voor elf gemeenten, aangeduid met K+, was het effect groter dan 10,5 %. Dit effect komt terug ter sprake in het volgend deel, bij de vraag of er voldoende geboortes zijn om te zorgen voor de opvolging van generaties.

Het effect van migratie op het aantal ouder dan 60 jaar was in Vlaanderen zeer gering. Voor sommige gemeenten is dit effect echter wel sterk. Voor tien gemeenten in de provincie (gemarkeerd in grijs ... ) was het groter dan 9%. Met uitzondering van Malle betreft het gemeenten met een ruime capaciteit voor woonzorgcentra.
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- 46,7 ...  - 37,1

-20,2 ... < - 10,0 (p22)

-10,0 ... < - 3,0 (p34)

- 3,0 ... < 1,9 (p50)

1,9 ... < 7,7 (p76 Vlaanderen)

7,7 ... < 15,0 (p89)

15,0 ... < 22,0 (p95)

22,0 ... 30,2

5. Effect van migratie (2000-2009) op aantal 20-34 jarigen (1-1-2010) in %
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6. Effect van migratie (2000-2009) op aantal 35-49 jarigen (1-1-2010) in %
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14. Type-index overlijdens (2000-2009) 
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15. Overlijdensrisico 50-75 jaar (1997-2007) 
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1,37 ... < 1,46 (p16)

1,46 ... < 1,56 (p50)

1,56 ... < 1,60 (p69 Vlaanderen)

1,60 ... < 1,71 (p93)

1,82 ... 1,93

11. totaal vruchtbaarheidscijfer 2000-2009 (raming, verwacht aantal kinderen per vrouw)
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12. Generatie-opvolging 1-1-2010   in % 


2.
Natuurlijke loop: geboortes en overlijdens

Dit artikel beschrijft eerst geboortes en vervolgens overlijdens, en dit telkens in drie stappen.

· De eenvoudigste indicatoren drukken geboortes en overlijdens uit in verhouding tot het aantal inwoners. Zij kunnen echter sterk afhankelijk zijn van de leeftijdsverdeling van de bevolking.  

· Daarom stelt dit artikel ook indicatoren voor die daar niet afhankelijk van zijn. 

· Ten slotte gaat het telkens in op de relatie met migratie.

a)
Van geboortes tot opvolging van generaties

De 'geboortecoëfficiënt',die de verhouding geeft tussen geboortecijfer en inwonertal,  kan sterk afhankelijk zijn van de leeftijdsverdeling. 

Een grondiger analyse maakt gebruik van de 'vruchtbaarheidscijfers naar leeftijd'. Zij geven het aantal bevallingen bij vrouwen op leeftijd L in procent van het aantal vrouwen met die leeftijd.  

Het 'totaal vruchtbaarheidscijfer' is de som van die percentages en hangt dus niet af van de leeftijdsverdeling. 

Het geeft het gemiddeld aantal kinderen die vrouwen zouden krijgen bij constant blijven van die percentages. 

Bijlage 3 argumenteert dat ook voor gemeenten, waarvoor geboortes naar leeftijd van de moeder niet zijn gepubliceerd
, een goede raming van de indicator mogelijk is.

Een indicator voor 'generatieopvolging' moet een antwoord geven op de vraag of er voldoende jongeren zijn om oudere generaties in aantal te kunnen opvolgen. De 'groene druk' geeft de 0-19 jarigen in procent van de 20-59 jarigen en biedt een eerste antwoord. Verfijning is mogelijk door de leeftijdsgroepen in het interval 20-59 jaar te wegen op basis van de vruchtbaarheidscijfers.
 

Tabel 3 en kaarten 10 tot 12 geven de drie indicatoren voor de gemeenten in de provincie Antwerpen. 
	Tabel 3.  van geboortes tot opvolging van generaties – indicatoren

	GC
	Geboortecoëfficiënt (geboortes 2000-2009) in % van inwoners

	TVC
	Totaal vruchtbaarheidscijfer (2000-2009, raming)

	GO
	Generatieopvolging (2010) (0-19 jaar in % van weging van 20-59 jaar)

	

	
	GC
	TVC
	GO
	
	GC
	TVC
	GO

	Vlaanderen
	10,5
	1,60
	80,0
	mediaan
	9,7
	1,56
	81,1

	
	
	
	
	
	
	
	

	Aartselaar
	9,4
	1,56
	77,2
	Lint
	9,0
	1,51
	87,7

	Antwerpen
	13,7
	1,91
	83,8
	Malle
	10,2
	1,60
	86,0

	Arendonk
	10,9
	1,60
	83,7
	Mechelen
	13,4
	1,92
	86,0

	Baarle-Hertog
	10,3
	1,71
	86,5
	Meerhout
	9,0
	1,37
	67,4

	Balen
	10,2
	1,50
	73,4
	Merksplas
	10,3
	1,52
	81,9

	
	
	
	
	
	
	
	

	Beerse
	11,4
	1,64
	84,5
	Mol
	9,6
	1,47
	72,5

	Berlaar
	9,6
	1,56
	75,5
	Mortsel
	10,2
	1,66
	84,4

	Boechout
	9,1
	1,57
	88,4
	Niel
	12,7
	1,87
	85,4

	Bonheiden
	8,0
	1,54
	85,1
	Nijlen
	9,2
	1,46
	77,0

	Boom
	13,0
	1,93
	86,8
	Olen
	11,0
	1,58
	73,9

	
	
	
	
	
	
	
	

	Bornem
	9,7
	1,54
	79,0
	Oud-Turnhout
	8,7
	1,48
	80,8

	Borsbeek
	11,2
	1,61
	73,9
	Putte
	9,3
	1,49
	73,4

	Brasschaat
	8,4
	1,47
	80,7
	Puurs
	10,0
	1,59
	81,1

	Brecht
	9,7
	1,56
	81,9
	Ranst
	8,9
	1,55
	83,6

	Dessel
	11,3
	1,64
	78,1
	Ravels
	9,5
	1,57
	82,6

	
	
	
	
	
	
	
	

	Duffel
	10,1
	1,57
	78,8
	Retie
	10,6
	1,60
	79,3

	Edegem
	9,0
	1,60
	81,1
	Rijkevorsel
	11,4
	1,64
	84,9

	Essen
	10,0
	1,61
	87,3
	Rumst
	10,1
	1,64
	81,8

	Geel
	10,0
	1,46
	70,7
	Schelle
	9,2
	1,53
	86,5

	Grobbendonk
	8,8
	1,39
	78,3
	Schilde
	6,6
	1,38
	89,7

	
	
	
	
	
	
	
	

	Heist-op-den-berg
	9,1
	1,42
	73,2
	Schoten
	9,1
	1,56
	83,9

	Hemiksem
	11,4
	1,71
	83,9
	Sint-Amands
	10,2
	1,62
	85,6

	Herentals
	9,3
	1,38
	68,1
	Sint-Katelijne-Waver
	9,7
	1,60
	84,8

	Herenthout
	9,4
	1,44
	72,2
	Stabroek
	10,9
	1,56
	76,6

	Herselt
	9,1
	1,44
	70,8
	Turnhout
	10,8
	1,56
	73,3

	
	
	
	
	
	
	
	

	Hoogstraten
	10,6
	1,63
	83,2
	Vorselaar
	9,5
	1,45
	74,1

	Hove
	7,6
	1,52
	96,0
	Vosselaar
	9,0
	1,43
	81,7

	Hulshout
	9,7
	1,42
	71,5
	Westerlo
	10,3
	1,49
	74,1

	Kalmthout
	9,6
	1,62
	90,5
	Wijnegem
	8,5
	1,46
	78,4

	Kapellen
	8,5
	1,56
	84,2
	Willebroek
	11,8
	1,83
	85,9

	
	
	
	
	
	
	
	

	Kasterlee
	9,5
	1,48
	79,2
	Wommelgem
	9,5
	1,55
	81,0

	Kontich
	9,5
	1,61
	87,3
	Wuustwezel
	10,7
	1,62
	84,6

	Laakdal
	9,3
	1,38
	69,7
	Zandhoven
	8,5
	1,41
	77,3

	Lier
	10,5
	1,60
	77,9
	Zoersel
	8,4
	1,50
	85,0

	Lille
	9,9
	1,48
	77,1
	Zwijndrecht
	10,4
	1,63
	73,5
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-9,1 ... < - 4,0 (p7)

- 4,0 ... < 0,0 (p20)

0,0 ... < 4,4 (p50)

4,4 ... < 4,9 (p63 Vlaanderen)

4,9 ... < 8,5 (p85)

8,5 ... < 12,0 (p93)

12,0 ... 18,6

4. Effect van migratie (2000-2009) op aantal 20-59 jarigen (1-1-2010) in %
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2009 in % van aantal inwoners)
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6,64

7,6 ... < 8,8 (p14)

8,8 ... < 9,7 (p50)

9,7 ... < 10,5 (p74 Vlaanderen)

10,5 ... < 11,2 (p86)

11,2 ... < 11,9 (p95)

12,8 ... 13,7

10. geboortecoëfficiënt 2000-2009 (geboortes in % van inwoners)


Enkele besluiten

· Voor de Antwerpse periferie stemmen de lagere geboortecoëfficiënten niet overeen met  geringere opvolging van generaties, die er zelfs meestal hoger is. De verklaring dient vooral gezocht in migratie.
 
· De opvolging is vooral laag in het zuiden van de Kempen (rond de lijn Heist-op-den Berg, Herentals, Mol).
· De zeer hoge coëfficiënt voor stad Antwerpen (30 % hoger dan voor Vlaanderen) leidt tot een slechts matig hogere waarde voor opvolging van generaties (5 % hoger dan voor Vlaanderen). 

Door migratie hangt generatieopvolging slechts in geringe mate samen met het totaal vrucht-baarheidscijfer en nog minder met de geboortecoëfficiënt. 
  
b)
van overlijdens tot type-index
De coëfficiënt die de verhouding geeft tussen aantal overlijdens en inwonertal, is sterk afhankelijk van de leeftijdsverdeling. Overlijdens naar leeftijd worden voor gemeenten echter niet regelmatig gepubliceerd.

Met een type-index berekent men eerst hoeveel overlijdens er in de gemeente te verwachten zijn op basis van de risico’s op overlijden naar leeftijd voor bijvoorbeeld Vlaanderen (type). 
  De verhouding tussen het werkelijke en het verwachte aantal (index) is een indicator voor de mate waarin de overlijdensrisico’s in de gemeente hoger zijn.

Ook voor overlijdens rijst de vraag of er invloed is van migratie. Bij de bespreking van migratie naar leeftijd bleek immers dat het effect op het aantal ouder dan 60 jaar voor sommige gemeenten niet gering is, en dat bijna alle gemeenten met een groot effect een ruime capaciteit voor woonzorgcentra hebben. Door een kleinere levensverwachting van rusthuisbewoners kan migratie sterk zijn en een invloed uitoefenen op het aantal overlijdens.

Tabel 4 en kaarten 13 en 14 geven de twee indicatoren voor de gemeenten in de provincie Antwerpen. Voor een onderlinge vergelijking is de coëfficiënt ook uitgedrukt in procent van de waarde voor Vlaanderen. 
Tabel 5 legt een relatie tussen capaciteit woonzorgcentra, migratie en overlijdens.

Enkele besluiten.

· De coëfficiënt is lager dan in Vlaanderen voor bijna alle gemeenten in de Kempen, en aansluitend in veel gemeenten van de Antwerpse periferie. 


Voor één op vier gemeenten is zij 20 % lager dan voor Vlaanderen. Voor de type-index 
geldt dit voor geen enkele gemeente. De zeer lage waarden zijn dus het gevolg van een 
lager aandeel (hoog)bejaarden.

· Toch blijven er ook voor de type-index grote verschillen. Hoge waarden gaan echter meestal samen met ruime capaciteit van woonzorgcentra en met groot effect van migratie op het aantal ouderen. 


De invloed van andere factoren (ecologisch, sociale samenstelling van de bevolking) zal 
beter tot uiting komen bij cijfers exclusief hoogbejaarden. De verdeling naar leeftijd is 
echter niet regelmatig gepubliceerd.

	Tabel 4.   Overlijdens (2000-2009): coëfficiënt en type-index  

	OC
	coëfficiënt (2000-2009) geboortes in % van inwonertal

	OC / V
	coëfficiënt in % van waarde voor Vlaanderen

	TIO
	type-index: aantal overlijdens in % van verwacht op basis van Vlaamse sterftetafel

	

	
	OC
	OC/V
	TIO
	
	OC
	OC/V
	TIO

	Vlaanderen
	9,38
	100,0
	100,0
	mediaan
	9,07
	96,6
	99,3

	

	Aartselaar
	9,95
	106,1
	114,6
	Lint
	5,63
	60,0
	83,3

	Antwerpen
	11,12
	118,6
	104,1
	Malle
	9,11
	97,1
	113,7

	Arendonk
	8,96
	95,6
	110,2
	Mechelen
	9,99
	106,5
	101,2

	Baarle-Hertog
	7,74
	82,5
	91,9
	Meerhout
	9,32
	99,4
	109

	Balen
	8,75
	93,2
	104,6
	Merksplas
	5,31
	56,66
	88,0

	
	
	
	
	
	
	
	

	Beerse
	6,92
	73,8
	101,7
	Mol
	8,54
	91,1
	99,6

	Berlaar
	10,44
	111,3
	105,6
	Mortsel
	9,73
	103,8
	89,9

	Boechout
	10,11
	107,8
	109,6
	Niel
	10,85
	115,7
	101,3

	Bonheiden
	11,23
	119,7
	98,5
	Nijlen
	8,79
	93,7
	97,9

	Boom
	11,58
	123,4
	105,6
	Olen
	6,92
	73,8
	95,3

	
	
	
	
	
	
	
	

	Bornem
	9,31
	99,3
	103,8
	Oud-Turnhout
	7,33
	78,2
	94,5

	Borsbeek
	8,98
	95,7
	102,9
	Putte
	9,67
	103,1
	99,6

	Brasschaat
	9,07
	96,7
	95,6
	Puurs
	9,06
	96,6
	95,4

	Brecht
	7,31
	77,9
	103,9
	Ranst
	7,47
	79,7
	91,1

	Dessel
	7,52
	80,2
	95,7
	Ravels
	7,06
	75,3
	91,5

	
	
	
	
	
	
	
	

	Duffel
	9,78
	104,3
	102,7
	Retie
	5,74
	61,2
	80,0

	Edegem
	9,28
	98,9
	86,6
	Rijkevorsel
	7,73
	82,4
	105,5

	Essen
	7,55
	80,5
	96,2
	Rumst
	10,00
	106,6
	103,2

	Geel
	9,36
	99,8
	107,1
	Schelle
	8,95
	95,4
	102,8

	Grobbendonk
	8,02
	85,5
	99,1
	Schilde
	8,25
	87,9
	84,2

	
	
	
	
	
	
	
	

	Heist-op-den-berg
	9,84
	104,9
	103,9
	Schoten
	8,65
	92,3
	89,4

	Hemiksem
	10,24
	109,2
	109,9
	Sint-Amands
	12,71
	135,5
	126,5

	Herentals
	8,62
	91,8
	95,6
	Sint-Katelijne-Waver
	10,24
	109,2
	103,2

	Herenthout
	9,16
	97,7
	103,0
	Stabroek
	6,38
	68,0
	94,3

	Herselt
	9,10
	97,0
	98,3
	Turnhout
	8,95
	95,4
	98,9

	
	
	
	
	
	
	
	

	Hoogstraten
	6,68
	71,2
	93,3
	Vorselaar
	7,74
	82,5
	94,9

	Hove
	9,23
	98,4
	94,2
	Vosselaar
	6,56
	69,9
	94,2

	Hulshout
	7,70
	82,1
	94,9
	Westerlo
	7,48
	79,8
	94,1

	Kalmthout
	9,36
	99,8
	100,9
	Wijnegem
	12,74
	135,82
	108,2

	Kapellen
	9,85
	105,0
	96,0
	Willebroek
	9,89
	105,4
	100,9

	
	
	
	
	
	
	
	

	Kasterlee
	6,40
	68,2
	90,2
	Wommelgem
	11,43
	121,8
	119,5

	Kontich
	7,25
	77,3
	86,02
	Wuustwezel
	6,59
	70,2
	96,8

	Laakdal
	9,09
	96,9
	107,6
	Zandhoven
	9,34
	99,6
	107,3

	Lier
	9,97
	106,3
	94,2
	Zoersel
	9,39
	100,1
	112,7

	Lille
	7,06
	75,3
	95,4
	Zwijndrecht
	10,47
	111,6
	110,6
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- 6,9 ... < - 1,5 (p8)

- 1,5 < 1,5 (p43 Vlaanderen)

1,5 ... < 2,4 (p50)

2,4 ... < 6,0 (p87)
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7. Effect van migratie (2000-2009) op aantal 50-59 jarigen (1-1-2010) in %
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- 12,8

- 1,7 ... < 1,7 (p11)
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8. Effect van migratie (2000-2009) op aantal  0-19 jarigen (1-1-2010) in %


	Tabel 5. type-index overlijdens, capaciteit woonzorg en effect van migratie

	Mediaan voor drie groepen gemeenten naar type-index (20 % laagste, middengroep, 20 % hoogste)

	


index
	20 % laagste
	middengroep
	20 % hoogste

	type-index
	90
	99
	110

	Capaciteit woonzorgcentra (a)
	69
	99
	157

	Effect migratie op aantal 60+ (b)
	-2,5
	1,7
	13,2


(a)
capaciteit (gemiddeld 2000-2009) in % van 'wenselijk' (op basis van decretaal bepaalde percentages per 
leeftijdsgroep)

(b)
2000-2009 in % van aantal ouder dan 60 jaar op 1-1-2010

Ter illustratie van verschillen zonder invloed van hoogbejaarden geeft kaart 15 het risico dat een vijftigjarige overlijdt voor de leeftijd van 75 jaar. De berekening steunt op uitzonderlijk gepubliceerde cijfers voor de periode 1997-2007 in het kader van een prognose van de Studiedienst van de Vlaamse Regering.
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9. Effect van migratie (2000-2009) op aantal  60 jaar en ouder (1-1-2010) in %


Synthese
Centraal in deze studie over de loop van de bevolking stond de vraag naar indicatoren die relevant zijn voor het beleid en toch slechts steunen op voor iedereen toegankelijke gegevens en op beperkt rekenwerk. 
Voor de interpretatie werd ook ingegaan op de invloed van de leeftijdsverdeling en op de relatie tussen geboortes en overlijdens enerzijds en migratie anderzijds.
1.
Migratie
Voor de herkomst en bestemming van migratie is dan enkel het onderscheid te maken tussen binnen- en buitenlandse migratie. De wijze waarop ADSEI de verbeteringen op de aangiftes presenteert kan buitenlandse in- en uitwijking sterk overschatten.
Voor internationale migratie is het daarom beter enkel met de saldi te werken.
· De saldi met het buitenland zijn vooral groot voor gemeenten aan de grens met Nederland en voor de centra Antwerpen, Boom en Mechelen. De meeste van die gemeenten hebben echter een negatief binnenlands saldo.

· Ook veel gemeenten in de rand van stad Antwerpen verliezen netto inwoners aan andere Belgische gemeenten. 

· Vooral gemeenten in het zuiden van de provincie (op en onder de lijn Lier - Mol) hebben een positief binnenlands saldo.

Over de leeftijdsverdeling van migranten zijn geen gegevens op het net gepubliceerd. Het is echter mogelijk een beeld te schetsen op basis van de evolutie van het aantal inwoners bij de overgang van leeftijd L naar L+x. Die evolutie is tot ongeveer 60 jaar het gevolg van migratie op een kleine invloed na van overlijden, die goed is te benaderen met cijfers voor Vlaanderen.
· Vooral voor gemeenten op de lijn Antwerpen – Boom – Mechelen had migratie een sterk positief effect op de bevolking op actieve leeftijd (20-59 jarigen) en in het bijzonder op het aantal jongvolwassenen (20-34 jaar).
· Migratie had echter een sterk negatief effect op het aantal jongvolwassenen voor veel residentiële gemeenten (met hoge woningprijzen, weinig huurders, hoge inkomens) vooral in de Antwerpse periferie. Voor enkele van die gemeenten is er wel een positief effect op het aantal 35-49 jarigen.
· Voor sommige gemeenten is er een sterk positief effect op het aantal kinderen (0-19 jaar) of op het aantal senioren (60 jaar of ouder). Dit blijkt verder belangrijk bij de interpretatie van geboortes en overlijdens.  

2.
Natuurlijke loop
a)
Geboorte

Het ‘totaal vruchtbaarheidscijfer’ elimineert de invloed van de leeftijdsverdeling. Die indicator geeft het gemiddeld aantal kinderen dat een vrouw zou krijgen bij constant blijvend percentage bevallingen per leeftijdsgroep van vrouwen. Hoewel voor gemeenten niet alle gegevens gepubliceerd zijn, is toch een goede raming van de indicator mogelijk.

Een indicator voor 'generatieopvolging' geeft een antwoord op de vraag of er voldoende jongeren zijn om oudere generaties in aantal te kunnen opvolgen. De verhouding tussen 0-19 en 20-59 jarigen biedt een eerste antwoord. Verfijning is mogelijk door de leeftijdsgroepen in het interval 20-59 jaar te wegen.
Er is slechts een geringe samenhang met vorige indicator. Geboortes gevolgd door migratie dragen bij tot de generatieopvolging in de gemeente van bestemming. 
· Voor de Antwerpse periferie stemmen lage geboortecijfers (in verhouding tot de bevolking) niet overeen met geringere opvolging van generaties, die er zelfs meestal hoger is. 

· De opvolging is vooral laag in het zuiden van de Kempen (rond de lijn Heist-op-den Berg, Herentals, Mol).
· Het zeer hoge geboortecijfer voor stad Antwerpen leidt tot een slechts matig hogere waarde voor opvolging van generaties.
b)
Overlijden
De type-index elimineert de invloed van de leeftijdsverdeling. Eerst bepaalt men hoeveel overlijdens er in de gemeente te verwachten zijn op basis van de overlijdensrisico’s naar leeftijd voor Vlaanderen (type). De verhouding tussen het werkelijke en het verwachte aantal (index) is een indicator voor de mate waarin de overlijdsensrisico’s voor de gemeente hoger zijn.
Die index is wel gevoelig voor verschillen in overlijdensrisico’s bij hoogbejaarden. Hoge waarden gaan meestal samen met ruime capaciteit van woonzorgcentra en hierdoor ook met groot effect van migratie op het aantal ouderen. 

De invloed van andere factoren (ecologisch, sociale samenstelling van de bevolking) zal beter tot uiting komen bij  cijfers exclusief hoogbejaarden. De verdeling naar leeftijd is echter niet regelmatig gepubliceerd.
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 Bijlage 1: begrippen, telling en analyse







1.
migratie: aangifte, verbetering en verwerking
a)
een algemeen schema

De 'loop van de bevolking' omvat: de toename van het aantal inwoners door geboorte en inwijking, de afname door overlijden of uitwijking. Inwijking en uitwijking duidt op verhuis naar een andere gemeente. 

Het is gebruikelijk de inwijking en uitwijking op te splitsen in 'intern' en 'extern' naargelang een bepaald geografisch niveau (bijvoorbeeld land, maar ook arrondissement) al dan niet overschreden wordt. Is dit niveau niet vermeld dan bedoelt men het land en spreekt men van binnenlandse en buitenlandse migratie.

Algemeen krijgen we dus met:

B: bevoking bij begin van een periode

E: bevolking bij einde van een periode

G: geboortes




O: overlijdens

I : inwijking




U: uitwijking

i : intern




e: extern 

E = B + (G – O) + (I – U)

en
I = Ii + Ie,
U = Ui + Ue

b)
de registratie 

De telling steunt in principe op aangifte door de inwoners bij de gemeente.

Die aangiftes leiden tot wijzigingen in het rijksregister, die door de FOD Economie verwerkt worden tot bevolkingsstatistieken.

Onvolledige of late aangiftes kunnen leiden tot een overschatting van het aantal inwoners (vooral bij vertrek naar het buitenland) of tot een onderschatting (vooral bij niet geregistreerd verblijf). Die fouten worden maximaal ambtshalve verbeterd.

Het vertrek uit de gemeenten kan ook door het college van burgemeester en schepen worden vastgesteld. Dit leidt tot schrappen (S). Een deel wordt later teruggevonden (in de zelfde of een andere gemeente) en heringeschreven (H). Schrapping en herinschrijving in het zelfde jaar leidt niet tot telling van migratie.

De statistiek over het jaar J omvat slechts de wijzigingen die voor eind maart van het jaar J+1 in het rijksregister zijn opgenomen. Sinds 1997 worden meerdere wijzigingen voor een zelfde persoon ook alle geteld. Wijzigingen die later worden opgenomen leiden tot statistische correcties (C) in een jaar na J.

Asielzoekers komen (sinds 1995) eerst in een wachtregister en zijn niet in het 'wettelijk' bevolkingscijfer opgenomen.
 Ook door verandering van register (R) – gepubliceerd vanaf 1998 – neemt dan de bevolking toe.

Voorbeeld:  Voor stad Antwerpen geeft dit voor de jaren 2000-2009 volgend complex beeld:
	
	begin + beweging = einde
	Aantal 
	in % van begin

	B

+ G

- O

+ Iia

- Uia

+ Iea

- Uea

- S

+ H

+ R

+ C

= E


	bevolking bij begin

aangiftes

geboortes
overlijdens

inwijking intern aangifte

uitwijking intern  aangifte

inwijking extern aangifte

uitwijking extern aangifte

verbeteringen

schrapping (ambtshalve)

herinschrijving

registerwijziging

correctie (saldo)

bevolking bij einde
	446525

+ 63523

- 51731

+ 123468

- 152867

+ 76651

- 24781

- 35045

+ 23965

+ 13112

+ 685

= 483505


	100,00

+ 14,23

- 11,59

+ 27,65

- 34,23

+17,17

- 5,55

- 7,85

+ 5,37

+ 2,94

+ 0,15

108,28

 


c)
... en haar verwerking: afhankelijk van hypotheses

Het probleem is nu al die registraties toe te rekenen aan de enige vier bewegingen (G, O, I en U) die de evolutie bepalen (of zes bij opsplitsing over interne en externe migratie).

R: Registerwijziging

De registerwijziging kan gerekend worden bij de externe inwijking. Het enige probleem is dat de feitelijke inwijking zich soms voordeed in een vorig jaar. Bij de analyse van een langere periode is dit een geringer bezwaar.

S,H: Schrapping en herinschrijving

De FOD Economie voegt de schrapping bij de buitenlandse uitwijking en de herinschrijving bij de buitenlandse inwijking. Die werkwijze veronderstelt dat er tussen beide steeds een migratie naar het buitenland is. Zoals voor de registerwijziging betreft de herinschrijving een vorig jaar.

Een alternatieve hypothese is dat herinschrijving gebeurt in de zelfde gemeente als de schrapping, en een rechtzetting van die schrapping is. Dit leidt tot het toevoegen van het saldo aan de buitenlandse uitwijking.

Voorbeeld:  Voor stad Antwerpen geeft dit voor de jaren 2000-2009 volgende verschillen voor externe inwijking en externe uitwijking (in procent van de bevolking bij het begin).
	
	Herinschrijving vanuit buitenland
	Herinschrijving in zelfde gemeente

	Ie

Ue
	Iea + R + H

Uea + S
	25,48

13,40
	Iea + R

Uea + (S - H)
	20,11

8,03


Is herinschrijving groot (in het voorbeeld 5,37 %) dan verschillen de resultaten sterk. De voorstelling door FOD Economie geeft veel grotere bewegingen met het buitenland. Het saldo van externe migratie (Ie - Ue) is wel gelijk.

Uit de gegevens in bijlage 2 over de gemeenten in de provincie Antwerpen, blijkt een zeer sterke   samenhang tussen de percentages voor schrapping en die voor herinschrijving. 
 Dit maakt de alternatieve hypothese (herinschrijving als rechtzetting) meer plausibel. 

De keuze tussen beide hypotheses heeft geen invloed op de binnenlandse inwijking en uitwijking. 

In principe is echter nog een derde hypothese mogelijk: de herinschrijving vindt (voor een belangrijk deel) plaats in een andere gemeente dan die van de schrapping. De herinschrijving betreft dan (voor een deel) binnenlandse inwijking. De schrappingen dienen verdeeld over externe uitwijking en interne uitwijking, maar hoe? Alle elementen van migratie en zelfs de interne en externe saldi worden onzeker. Het enige wat we dan nog weten over migratie is het totaal saldo.

C: (statistische) Correcties

Buiten de registerwijziging en de herinschrijving hebben ook de statistische correcties betrekking op een (feitelijke) beweging in een voorgaand jaar. Zij worden niet vermeld op de website van de Studiedienst van de Vlaamse Regering.

De FOD Economie publiceert enkel de saldi, en rekent ze dan ook niet toe aan geboortes, overlijdens of migratie. 

De saldi zijn gering en kunnen eenvoudigheidshalve ook worden samengenomen met het buitenlands migratiesaldo.
 

d) een voorstel

De registerwijziging, de statistische correctie en de herinschrijving hebben in feite betrekking op voorgaande jaren. Bij de analyse van een langere periode is dit een geringer bezwaar. Laten we even de (geringe) statistische correcties buiten beschouwing.
Over migratie is zonder hypotheses enkel het totale saldo weer te geven. De loop van de bevolking of het verschil tussen einde (E) en begin (B) is dan enkel voor te stellen in drie componenten: geboortes (G), overlijdens (O) en migratiesaldo (MS) 


E – B = G – O + MS 

Het Rijksregister maakt het mogelijk herinschrijving te verdelen over herkomst: buitenland, eigen gemeente (rechtzetting van eerdere schrapping) of  andere gemeente (binnenlandse migratie). Dit is echter niet opgenomen in de statistieken van de FOD-Economie. Men dient dan voor een beeld over de herkomst van migratie te werken met hypotheses. 

Een eerste hypothese, gevolgd door de FOD Economie, is dat herinschrijving als gevolg van binnenlandse migratie gering is.
 

Dan kent men op basis van de aangiftes goed de interne inwijking (Iia) en uitwijking (Uia). Ook het extern migratiesaldo (Mse) is dan goed gekend. Dit geeft volgende detaillering:


MS = Iia – Uia + MSe

De (geringe) statistiische correctie kan dan (eenvoudigheidshalve) toegevoegd worden aan het extern migratiesaldo.  

Wil men ook het extern migratiesaldo detailleren, dan gebeurt dit best via maxima en minima afhankelijk van de hypotheses over de betekenis van schrapping en herinschrijving.

· De voorstelling van de FOD Economie plaatst de schrappingen bij buitenlandse uitwijking en de herinschrijving bij de buitenlandse inwijking.



Dit geeft (als maxima) : 
Ie = Iea + R + H
en
Ue = Uea + S. 

· De sterke samenhang tussen de percentages voor S en H maken echter plausibel dat herinschrijving voor een belangrijk deel rechtzetting is van schrapping in de zelfde gemeente. Dan is het beter hun saldo toe te voegen aan de uitwijking.



Dit geeft (als minima) :  
Ie = Iea + R

en
Ue = Uea + (S-H).

De sterke samenhang tussen de gemeentelijke percentages voor S en H, maken de tweede hypothese meer plausibel. 
2.
Van geboortes tot opvolging van generaties

a)
totaal vruchtbaarheidscijfer (raming voor gemeenten)

In tegenstelling tot de 'geboortecoëfficiënt' - die de verhouding geeft van het aantal geboortes (G) tot het aantal inwoners (I) - is 'het totaal vruchtbaarheidscijfer' (TVC) een  indicator die niet afhankelijk is van de leeftijdsverdeling. 

Die laatste indicator wordt als volgt berekend.

· Splits geboortes op in aantallen naar leeftijd van de moeder (GL),

· Bepaal het aantal vrouwen op iedere leeftijd (VL),

· Bereken 'vruchtbaarheidscijfer op leeftijd L' : VCL = GL/VL

· De som van die laatste cijfers geeft het totaal vruchtbaarheidscijfer.

TVC = som(VCL) = som(GL/VL) 

Die indicator is te interpreteren als het gemiddeld aantal kinderen die vrouwen zouden krijgen als de vruchtbaarheidscijfers naar leeftijd van de moeder constant zouden blijven.

De mate waarin leeftijdsgroepen belangrijk zijn voor geboortes hangt af van hun omvang (VL voor vrouwen) en van het vruchtbaarheidscijfer in vergelijking met dit voor andere leeftijden (VCL/TVC). 

Het is dan aan te tonen dat TVC ook op een gelijkaardige wijze is uit te drukken als GC, met dit verschil dat met de leeftijdsgroepen enkel rekening wordt gehouden in de mate dat zij belangrijk zijn voor de geboortes.

TVC = G / som (VL * VCL/TVC) 

Zo uitgedrukt is een raming mogelijk voor gemeenten als gegevens over geboortes naar leeftijd van de moeder niet gekend zijn. 

Zij steunt op 

· de geboortes in de gemeente (G.g),

· de omvang van de leeftijdsgroepen in de gemeente (VL.g) 

· de vruchtbaarheidscijfers naar leeftijd voor Vlaanderen (VCL.v).

De raming loopt als volgt:


 TVC.g = G.g / som (VL.g * VCL.v / TVC.v) 

	Basis: vruchtbaarheidscijfers Vlaanderen 2005

	

leeftijd
	15-19
	20-24
	25-29
	30-34
	35-39
	40-44
	totaal

	VCL in %
	3
	22
	63
	59
	20
	3
	170

	VCL / TVC in %
	1,8
	12,9
	37,1
	34,7
	11,8
	1,8
	100


Enige voorwaarde voor een goede raming is dat het leeftijdsprofiel van de vruchtbaarheidscijfers (VCL/TVC) niet te sterk verschilt van dit voor Vlaanderen. De cijfers zelf (VCL en TVC) mogen wel sterk uiteenlopen.

Die voorwaarde is overigens slechts relevant als de omvang van de leeftijdsgroepen sterk verschillen. 

b)
opvolging van generaties

Een belangrijke vraag voor het beleid is of het aantal jongeren (0-19 jarigen) voldoende is om oudere generaties in aantal te kunnen opvolgen.

Zonder migratie van kinderen en ouders is het totale vruchtbaarheidscijfer hiervoor een goede indicator. Voor vervanging dienen vrouwen dan immers gemiddeld twee kinderen te krijgen.

Op gemeentelijk niveau kan die migratie echter sterk zijn. En geboortes die gevolgd worden door migratie dragen niet bij tot de opvolging van generaties in de gemeente van geboorte.

Beter is het dan een indicator niet te baseren op het aantal geboortes maar op het aantal jongeren, waarvoor men dan een andere leeftijdsgroep ter vergelijking moet zoeken.

Vertrekpunt is dat de ouders bijna volledig tot de 20-59 jarigen behoren.
 

De 'groene druk' of de verhouding van het aantal 0-19 jarigen tot het aantal 20-59 jarigen 
 is dan een betere indicator. Voor vervanging dient de verhouding 50 % te bereiken (daar een groep van 20 leeftijds-jaren vergeleken wordt met een groep van 40 leeftijdsjaren). Het dubbele van de groene druk geeft dan de graad van opvolging.

Verfijning is mogelijk door er rekening mee te houden dat de ouders meer behoren tot sommige leeftijdsgroepen binnen het interval 20-59 jaar. 

Voor de ouders van de 0-jarigen is te wegen met het leeftijdsprofiel van de vruchtbaarheidscijfers 
(VCL /TVC). Voor de ouders van bijvoorbeeld de 10-jarigen is de zelfde reeks wegingscijfers toe te passen op 10 jaar oudere leeftijdsgroepen.

Op basis van de Vlaamse vruchtbaarheidscijfers in 2005 voor leeftijdsgroepen van vijf jaar geeft dit volgende resultaten.

	
	15-19
	20-24
	25-29
	30-34
	35-39
	40-44
	45-49
	50-54
	55-59
	60-64
	som

	Voor 0 jarigen
	1,8
	12,9
	37,1
	34,7
	11,8
	1,8
	
	
	
	
	100

	Voor 10 jarigen
	
	
	1,8
	12,9
	37,1
	34,7
	11,8
	1,8
	
	
	100

	Voor 20 jarigen
	
	
	
	
	1,8
	12,9
	37,1
	34,7
	11,8
	1,8
	100

	gemiddeld
	0,6
	4,3
	12,9
	15,9
	16,9
	16,5
	16,3
	12,2
	3,9
	0,6
	100

	Verdeeld over 20-59
	
	4
	13
	16
	17
	17
	17
	12
	4
	
	100


Dit leidt tot een gewogen gemiddelde van de aantallen in de (vijfjarige) leeftijdsgroepen 20-59 jaar, dat ten slotte is te vergelijken met het gemiddelde aantal in de (vijfjarige) leeftijdsgroepen 0-19 jaar.
	Bijlage 2.   Loop van de bevolking 2000-2009







	a. geboortes, overlijdens, binnenlandes inwijking en uitwijking, buitenlands migratiesaldo

	B

+ G

- O

+ Ii.a

- Ui.a

+ MS.e

= E
	Begin (1-1-2000) aantal inwoners

Geboortes
Overlijdens

Inwijking intern (binnenland) aangiftes

Uitwijking intern (binnenland) aangiftes

Migratie-Saldo extern (buitenland) inclusief ambtshalve verbeteringen

Einde (1-1-2010) aantal inwoners

	Detail MS.e
	zie bijlage 2b 

	
	B
	G
	O
	Ii.a
	Ui.a
	MS.e
	E

	Aartselaar
	14438
	1352
	1429
	7152
	7328
	105
	14290

	Antwerpen
	446525
	63523
	51731
	123468
	152867
	54587
	483505

	Arendonk
	11805
	1335
	1101
	2995
	3180
	904
	12758

	Baarle-Hertog
	2120
	239
	179
	566
	602
	360
	2504

	Balen
	19290
	2060
	1763
	7830
	6879
	484
	21022

	
	
	
	
	
	
	
	

	Beerse
	15698
	1856
	1132
	6697
	6471
	355
	17003

	Berlaar
	10150
	1010
	1098
	5046
	4328
	109
	10889

	Boechout
	11919
	1123
	1247
	6589
	5855
	220
	12749

	Bonheiden
	14089
	1150
	1615
	6651
	5687
	81
	14669

	Boom
	15057
	2071
	1839
	9263
	8455
	612
	16709

	
	
	
	
	
	
	
	

	Bornem
	19939
	1970
	1886
	6393
	6073
	213
	20556

	Borsbeek
	10373
	1151
	920
	7269
	7886
	138
	10125

	Brasschaat
	37138
	3103
	3360
	15677
	16259
	650
	36949

	Brecht
	25091
	2550
	1926
	12222
	10695
	355
	27597

	Dessel
	8545
	993
	664
	3179
	3210
	264
	9107

	
	
	
	
	
	
	
	

	Duffel
	15971
	1643
	1592
	7422
	7108
	241
	16577

	Edegem
	22253
	1962
	2014
	10735
	11991
	226
	21171

	Essen
	16407
	1718
	1292
	3649
	4202
	1517
	17797

	Geel
	33677
	3516
	3308
	13551
	11167
	721
	36990

	Grobbendonk
	10449
	938
	859
	4545
	4174
	76
	10975

	
	
	
	
	
	
	
	

	Heist-op-den-berg
	37233
	3512
	3793
	13883
	11527
	558
	39866

	Hemiksem
	9151
	1097
	989
	5752
	4929
	84
	10166

	Herentals
	25474
	2423
	2250
	10401
	9966
	677
	26759

	Herenthout
	8302
	799
	779
	3026
	2778
	133
	8703

	Herselt
	13632
	1264
	1268
	5790
	5299
	128
	14247

	
	
	
	
	
	
	
	

	Hoogstraten
	17751
	1980
	1253
	4252
	4964
	1988
	19754

	Hove
	8306
	627
	762
	3922
	3935
	41
	8199

	Hulshout
	8626
	900
	712
	4481
	3518
	87
	9864

	Kalmthout
	17260
	1671
	1638
	6639
	6692
	491
	17731

	Kapellen
	25671
	2211
	2565
	12436
	11898
	572
	26427

	
	
	
	
	
	
	
	

	Kasterlee
	17554
	1697
	1142
	5768
	6080
	339
	18136

	Kontich
	19874
	1908
	1463
	8853
	9035
	352
	20489

	Laakdal
	14806
	1394
	1370
	5622
	5251
	127
	15328

	Lier
	32191
	3472
	3296
	14575
	13821
	809
	33930

	Lille
	15021
	1548
	1103
	5890
	5387
	244
	16213

	...
	
	
	
	
	
	
	


	
	B
	G
	O
	Ii.a
	Ui.a
	MS.e
	E

	Lint
	7864
	731
	457
	3614
	3539
	150
	8363

	Malle
	13922
	1454
	1296
	6213
	6059
	297
	14531

	Mechelen
	75438
	10443
	7813
	30257
	30996
	3611
	80940

	Meerhout
	9192
	853
	882
	3666
	3227
	123
	9725

	Merksplas
	8055
	849
	439
	3128
	3576
	448
	8465

	
	
	
	
	
	
	
	

	Mol
	31683
	3166
	2811
	10849
	10233
	1460
	34114

	Mortsel
	25086
	2546
	2425
	13868
	14773
	435
	24737

	Niel
	8405
	1125
	959
	5440
	4775
	32
	9268

	Nijlen
	20423
	1929
	1846
	7568
	6672
	170
	21572

	Olen
	10895
	1241
	784
	4838
	4663
	222
	11749

	
	
	
	
	
	
	
	

	Oud-Turnhout
	12413
	1102
	927
	5023
	5300
	561
	12872

	Putte
	15394
	1478
	1535
	7266
	6403
	152
	16352

	Puurs
	15736
	1612
	1462
	6467
	5952
	137
	16538

	Ranst
	17575
	1596
	1339
	7530
	7291
	182
	18253

	Ravels
	13099
	1309
	973
	2708
	3626
	1929
	14446

	
	
	
	
	
	
	
	

	Retie
	9733
	1086
	588
	3087
	3056
	479
	10741

	Rijkevorsel
	10455
	1235
	839
	4132
	4009
	285
	11259

	Rumst
	14583
	1470
	1460
	6809
	6817
	27
	14612

	Schelle
	7743
	728
	709
	3803
	3489
	28
	8104

	Schilde
	19562
	1297
	1611
	8568
	8549
	229
	19496

	
	
	
	
	
	
	
	

	Schoten
	32733
	3010
	2859
	15286
	15474
	646
	33342

	Sint-Amands
	7560
	800
	993
	3404
	2805
	103
	8069

	Sint-Katelijne-Waver
	19038
	1896
	2007
	9328
	8300
	194
	20149

	Stabroek
	17143
	1915
	1120
	9383
	9395
	40
	17966

	Turnhout
	38596
	4271
	3552
	16100
	17164
	2512
	40763

	
	
	
	
	
	
	
	

	Vorselaar
	7353
	704
	576
	2844
	2818
	19
	7526

	Vosselaar
	10015
	918
	666
	3814
	3966
	185
	10300

	Westerlo
	21960
	2356
	1716
	8560
	7642
	378
	23896

	Wijnegem
	8660
	750
	1124
	4845
	4163
	16
	8984

	Willebroek
	22508
	2745
	2309
	8904
	8284
	640
	24204

	
	
	
	
	
	
	
	

	Wommelgem
	11762
	1142
	1377
	6909
	6311
	209
	12334

	Wuustwezel
	17552
	1972
	1211
	6376
	6134
	658
	19213

	Zandhoven
	12085
	1041
	1143
	5119
	4807
	92
	12387

	Zoersel
	20164
	1736
	1945
	9524
	8515
	301
	21265

	Zwijndrecht
	17801
	1900
	1904
	8180
	7701
	297
	18573


	2b.    buitenlands migratiesaldo: componenten (inlclusief verbeteringen)

	I.ea

- U.ea

- S

+ H

+ R

+ C

=MS.e
	Inwijking extern (buitenland) aangiftes

Uitwijking extern (buitenland) aangiftes

ambtshalve Schrapping

Herinschrijving

Registerwijziging

statistische Correctie

Migratie-Saldo extern (buitenland)

	
	Ie
	Ue
	S
	H
	R
	C
	MS.e

	Aartselaar
	446
	370
	162
	126
	52
	13
	105

	Antwerpen
	76651
	24781
	35045
	23965
	13112
	685
	54587

	Arendonk
	1429
	546
	255
	77
	56
	143
	904

	Baarle-Hertog
	909
	547
	42
	21
	6
	13
	360

	Balen
	840
	360
	207
	158
	42
	11
	484

	
	
	
	
	
	
	
	

	Beerse
	776
	351
	269
	148
	31
	20
	355

	Berlaar
	196
	118
	124
	112
	40
	3
	109

	Boechout
	377
	217
	203
	190
	74
	-1
	220

	Bonheiden
	419
	338
	180
	130
	29
	21
	81

	Boom
	821
	261
	606
	459
	172
	27
	612

	
	
	
	
	
	
	
	

	Bornem
	409
	245
	127
	121
	46
	9
	213

	Borsbeek
	468
	213
	440
	224
	92
	7
	138

	Brasschaat
	3458
	2625
	991
	597
	203
	8
	650

	Brecht
	1254
	648
	633
	293
	63
	26
	355

	Dessel
	402
	165
	66
	60
	28
	5
	264

	
	
	
	
	
	
	
	

	Duffel
	545
	388
	283
	305
	67
	-5
	241

	Edegem
	909
	655
	341
	184
	116
	13
	226

	Essen
	2969
	1412
	267
	152
	40
	35
	1517

	Geel
	1675
	729
	1187
	716
	203
	43
	721

	Grobbendonk
	246
	126
	154
	86
	17
	7
	76

	
	
	
	
	
	
	
	

	Heist-op-den-berg
	768
	421
	270
	363
	104
	14
	558

	Hemiksem
	190
	124
	197
	164
	43
	8
	84

	Herentals
	794
	323
	408
	430
	164
	20
	677

	Herenthout
	200
	104
	47
	39
	33
	12
	133

	Herselt
	351
	198
	223
	160
	27
	11
	128

	
	
	
	
	
	
	
	

	Hoogstraten
	3937
	1940
	337
	233
	54
	41
	1988

	Hove
	215
	187
	41
	46
	9
	-1
	41

	Hulshout
	220
	124
	143
	86
	22
	26
	87

	Kalmthout
	1613
	1006
	287
	149
	30
	-8
	491

	Kapellen
	2065
	1610
	510
	317
	70
	240
	572

	
	
	
	
	
	
	
	

	Kasterlee
	673
	408
	176
	176
	46
	28
	339

	Kontich
	623
	465
	121
	176
	113
	26
	352

	Laakdal
	294
	111
	231
	151
	10
	14
	127

	Lier
	1274
	618
	657
	552
	219
	39
	809

	Lille
	397
	221
	109
	162
	12
	3
	244

	...
	
	
	
	
	
	
	


	
	Ie
	Ue
	S
	H
	R
	C
	MS.e

	Lint
	178
	106
	39
	41
	14
	62
	150

	Malle
	496
	275
	131
	150
	49
	8
	297

	Mechelen
	5531
	1806
	5417
	3907
	1293
	103
	3611

	Meerhout
	190
	97
	77
	83
	22
	2
	123

	Merksplas
	559
	262
	151
	207
	6
	89
	448

	
	
	
	
	
	
	
	

	Mol
	2697
	1382
	342
	326
	176
	-15
	1460

	Mortsel
	1061
	553
	853
	558
	195
	27
	435

	Niel
	237
	136
	270
	179
	22
	0
	32

	Nijlen
	277
	169
	131
	150
	48
	-5
	170

	Olen
	254
	115
	81
	98
	37
	29
	222

	
	
	
	
	
	
	
	

	Oud-Turnhout
	1123
	505
	166
	74
	22
	13
	561

	Putte
	334
	274
	144
	177
	51
	8
	152

	Puurs
	275
	217
	113
	113
	61
	18
	137

	Ranst
	375
	286
	204
	143
	21
	133
	182

	Ravels
	3347
	1316
	281
	135
	26
	18
	1929

	
	
	
	
	
	
	
	

	Retie
	874
	416
	102
	80
	20
	23
	479

	Rijkevorsel
	598
	318
	140
	112
	27
	6
	285

	Rumst
	348
	237
	233
	128
	20
	1
	27

	Schelle
	115
	79
	115
	80
	26
	1
	28

	Schilde
	1579
	1270
	358
	238
	20
	20
	229

	
	
	
	
	
	
	
	

	Schoten
	1659
	1222
	578
	516
	254
	17
	646

	Sint-Amands
	176
	76
	53
	39
	28
	-11
	103

	Sint-Katelijne-Waver
	659
	296
	507
	293
	39
	6
	194

	Stabroek
	674
	531
	365
	205
	42
	15
	40

	Turnhout
	4113
	1477
	2149
	1446
	521
	58
	2512

	
	
	
	
	
	
	
	

	Vorselaar
	122
	71
	117
	69
	13
	3
	19

	Vosselaar
	488
	257
	125
	60
	12
	7
	185

	Westerlo
	657
	364
	199
	206
	69
	9
	378

	Wijnegem
	276
	201
	192
	84
	35
	14
	16

	Willebroek
	880
	318
	537
	398
	179
	38
	640

	
	
	
	
	
	
	
	

	Wommelgem
	364
	201
	254
	181
	96
	23
	209

	Wuustwezel
	1318
	603
	388
	239
	65
	27
	658

	Zandhoven
	271
	209
	131
	134
	25
	2
	92

	Zoersel
	672
	468
	194
	202
	46
	43
	301

	Zwijndrecht
	510
	288
	228
	236
	61
	6
	297


	Bijlage 3.   Teller en noemer van de indicatoren (aanvullend op bijlage 2)

	a) Leeftijdsgroepen op 1-1-2010


	
	0-19
	20-34
	35-49
	50-59
	60 en +

	

	Aartselaar
	2894
	2186
	3126
	2181
	2584

	Antwerpen
	111816
	104688
	97936
	57259
	111333

	Arendonk
	3006
	2281
	2973
	1660
	2064

	Baarle-Hertog
	591
	415
	591
	316
	452

	Balen
	4455
	3824
	5003
	2847
	3752

	
	
	
	
	
	

	Beerse
	4139
	3150
	4000
	2310
	2318

	Berlaar
	2317
	1808
	2577
	1571
	2173

	Boechout
	3027
	2093
	2871
	1809
	2191

	Bonheiden
	3207
	2033
	3294
	2070
	3437

	Boom
	3976
	3046
	3738
	1931
	3957

	
	
	
	
	
	

	Bornem
	4475
	3413
	4715
	2915
	3945

	Borsbeek
	2080
	1908
	2208
	1502
	1838

	Brasschaat
	7739
	5861
	7828
	5706
	7329

	Brecht
	6459
	4565
	6728
	4072
	3749

	Dessel
	2037
	1639
	2121
	1256
	1572

	
	
	
	
	
	

	Duffel
	3595
	2947
	3646
	2367
	3251

	Edegem
	4265
	3523
	4072
	3100
	5383

	Essen
	4279
	3111
	4039
	2517
	2584

	Geel
	7568
	7019
	8553
	5320
	6448

	Grobbendonk
	2428
	1674
	2707
	1625
	1793

	
	
	
	
	
	

	Heist-op-den-berg
	8228
	6709
	9380
	5749
	7690

	Hemiksem
	2382
	1848
	2313
	1265
	2057

	Herentals
	5288
	5083
	6144
	3953
	4900

	Herenthout
	1791
	1509
	2013
	1340
	1524

	Herselt
	2859
	2411
	3222
	2264
	2676

	
	
	
	
	
	

	Hoogstraten
	4610
	3606
	4541
	2801
	2825

	Hove
	1930
	1221
	1571
	1365
	1565

	Hulshout
	2101
	1785
	2437
	1380
	1581

	Kalmthout
	4184
	2893
	3810
	2555
	3297

	Kapellen
	5727
	3969
	5743
	3751
	5845

	
	
	
	
	
	

	Kasterlee
	4067
	3153
	4257
	2741
	2585

	Kontich
	4801
	3356
	4608
	2893
	3642

	Laakdal
	3086
	2701
	3598
	2350
	2646

	Lier
	7176
	6177
	7301
	4542
	7516

	Lille
	3637
	2998
	3836
	2453
	2069

	...
	
	
	
	
	


	
	0-19
	20-34
	35-49
	50-59
	60 en +

	Lint
	2060
	1488
	1947
	1241
	978

	Malle
	3423
	2505
	3262
	2142
	2134

	Mechelen
	19217
	16688
	16776
	10149
	16809

	Meerhout
	1897
	1833
	2215
	1477
	1714

	Merksplas
	2012
	1622
	1942
	1297
	860

	
	
	
	
	
	

	Mol
	7005
	6248
	7763
	4918
	6231

	Mortsel
	5530
	4519
	5121
	3216
	6149

	Niel
	2222
	1726
	2082
	1116
	2081

	Nijlen
	4639
	3591
	5032
	3050
	4046

	Olen
	2559
	2220
	2728
	1793
	1656

	
	
	
	
	
	

	Oud-Turnhout
	2782
	2042
	2869
	1959
	2084

	Putte
	3330
	2757
	3762
	2350
	3242

	Puurs
	3712
	2846
	3746
	2366
	3230

	Ranst
	4123
	2951
	4113
	2804
	2929

	Ravels
	3344
	2283
	3524
	2097
	2306

	
	
	
	
	
	

	Retie
	2438
	1931
	2464
	1604
	1548

	Rijkevorsel
	2687
	2128
	2553
	1487
	1679

	Rumst
	3251
	2443
	3303
	2058
	2952

	Schelle
	1919
	1264
	1930
	1105
	1483

	Schilde
	4254
	2616
	4015
	2975
	4561

	
	
	
	
	
	

	Schoten
	7334
	5348
	7277
	4713
	7316

	Sint-Amands
	1861
	1336
	1804
	1070
	1584

	Sint-Katelijne-Waver
	4600
	3262
	4512
	2849
	3997

	Stabroek
	4018
	3365
	4152
	2814
	2068

	Turnhout
	8365
	7879
	8864
	5701
	8059

	
	
	
	
	
	

	Vorselaar
	1611
	1405
	1707
	1170
	1232

	Vosselaar
	2323
	1740
	2385
	1493
	1575

	Westerlo
	5095
	4351
	5549
	3559
	3299

	Wijnegem
	1890
	1470
	1974
	1306
	2065

	Willebroek
	5694
	4438
	5261
	3170
	5098

	
	
	
	
	
	

	Wommelgem
	2729
	2096
	2763
	1771
	2279

	Wuustwezel
	4664
	3561
	4469
	2850
	2300

	Zandhoven
	2619
	2129
	2724
	1963
	1831

	Zoersel
	4732
	3247
	4630
	3306
	3398

	Zwijndrecht
	3823
	3379
	4085
	2794
	3524


	b) Effect van migratie (2000-2009) op leeftijdsgroepen 1-1-2010

	MS…
	Migratiesaldo bij overgang naar leeftijd …  

	
	MS0019
	MS2034
	MS3549
	MS5059
	MS60+

	Aartselaar
	12
	-349
	-73
	-6
	346

	Antwerpen
	-1721
	31584
	1485
	-303
	-5858

	Arendonk
	162
	104
	188
	40
	225

	Baarle-Hertog
	90
	52
	144
	50
	-11

	Balen
	331
	424
	535
	95
	49

	
	
	
	
	
	

	Beerse
	206
	49
	262
	25
	40

	Berlaar
	226
	127
	319
	117
	38

	Boechout
	407
	-113
	366
	-1
	294

	Bonheiden
	474
	-272
	529
	78
	237

	Boom
	224
	793
	252
	92
	59

	
	
	
	
	
	

	Bornem
	252
	-52
	240
	12
	81

	Borsbeek
	-266
	110
	-301
	-58
	35

	Brasschaat
	554
	-1156
	415
	-72
	327

	Brecht
	574
	-111
	838
	239
	343

	Dessel
	43
	114
	71
	53
	-47

	
	
	
	
	
	

	Duffel
	53
	241
	116
	57
	89

	Edegem
	-37
	-514
	-74
	-64
	-341

	Essen
	362
	-74
	401
	177
	98

	Geel
	705
	1050
	790
	256
	304

	Grobbendonk
	207
	-66
	272
	58
	-24

	
	
	
	
	
	

	Heist-op-den-berg
	812
	716
	768
	202
	417

	Hemiksem
	295
	384
	279
	-17
	-33

	Herentals
	172
	454
	292
	106
	88

	Herenthout
	113
	49
	83
	52
	83

	Herselt
	200
	60
	189
	59
	111

	
	
	
	
	
	

	Hoogstraten
	406
	83
	516
	232
	39

	Hove
	350
	-570
	194
	-1
	55

	Hulshout
	217
	421
	269
	90
	53

	Kalmthout
	400
	-355
	308
	35
	49

	Kapellen
	538
	-341
	682
	25
	206

	
	
	
	
	
	

	Kasterlee
	233
	-424
	145
	55
	18

	Kontich
	391
	-455
	414
	-21
	-159

	Laakdal
	148
	23
	207
	42
	77

	Lier
	144
	1035
	170
	130
	84

	Lille
	242
	-3
	264
	160
	83

	...
	
	
	
	
	


	
	MS0019
	MS2034
	MS3549
	MS5059
	MS60+

	Lint
	224
	-174
	159
	16
	-1

	Malle
	228
	-288
	75
	30
	405

	Mechelen
	-329
	3665
	169
	-20
	-614

	Meerhout
	152
	90
	171
	54
	95

	Merksplas
	66
	-148
	70
	34
	-21

	
	
	
	
	
	

	Mol
	534
	523
	684
	219
	116

	Mortsel
	55
	227
	48
	-223
	-577

	Niel
	133
	458
	150
	17
	-61

	Nijlen
	487
	116
	462
	50
	-50

	Olen
	166
	58
	173
	8
	-8

	
	
	
	
	
	

	Oud-Turnhout
	304
	-374
	288
	68
	-2

	Putte
	194
	296
	331
	64
	130

	Puurs
	372
	143
	296
	9
	-168

	Ranst
	385
	-407
	405
	77
	-40

	Ravels
	394
	-116
	549
	211
	-27

	
	
	
	
	
	

	Retie
	185
	63
	234
	104
	-76

	Rijkevorsel
	103
	53
	108
	37
	107

	Rumst
	99
	-85
	125
	-88
	-32

	Schelle
	197
	12
	172
	3
	-42

	Schilde
	819
	-985
	654
	0
	-240

	
	
	
	
	
	

	Schoten
	578
	-176
	451
	-14
	-381

	Sint-Amands
	176
	35
	134
	14
	344

	Sint-Katelijne-Waver
	477
	-17
	404
	86
	271

	Stabroek
	188
	82
	131
	-138
	-235

	Turnhout
	137
	1090
	15
	138
	68

	
	
	
	
	
	

	Vorselaar
	94
	-18
	18
	14
	-63

	Vosselaar
	205
	-218
	132
	-22
	-63

	Westerlo
	370
	280
	380
	99
	166

	Wijnegem
	214
	-50
	232
	33
	269

	Willebroek
	390
	768
	344
	-16
	-226

	
	
	
	
	
	

	Wommelgem
	250
	-59
	237
	-30
	410

	Wuustwezel
	258
	48
	342
	149
	104

	Zandhoven
	164
	-269
	122
	46
	340

	Zoersel
	645
	-657
	564
	232
	526

	Zwijndrecht
	80
	207
	209
	69
	211


	c) Geboortes en overlijdens

	GC
	geboorte-coëfficiënt

	TVC
	Totaal vruchtbaarheidscijfer

	GO
	Generatie-opvolging

	OC
	overlijdens-coëficiënt

	TIO
	type-index overlijden

	

	
	teller
	noemer

	
	GC & TVC
	GO
	SC
	GC
	TVC
	GO
	TIO

	
	
	
	
	
	
	
	

	Aartselaar
	1352
	2894
	1429
	14364
	866
	3751
	1247

	Antwerpen
	63523
	111816
	51731
	465015
	33189
	133363
	49711

	Arendonk
	1335
	3006
	1101
	12282
	835
	3589
	999

	Baarle-Hertog
	239
	591
	179
	2312
	140
	683
	195

	Balen
	2060
	4455
	1763
	20156
	1371
	6073
	1686

	
	
	
	
	
	
	
	

	Beerse
	1856
	4139
	1132
	16351
	1131
	4896
	1113

	Berlaar
	1010
	2317
	1098
	10520
	647
	3070
	1040

	Boechout
	1123
	3027
	1247
	12334
	714
	3423
	1138

	Bonheiden
	1150
	3207
	1615
	14379
	749
	3768
	1639

	Boom
	2071
	3976
	1839
	15883
	1072
	4579
	1741

	
	
	
	
	
	
	
	

	Bornem
	1970
	4475
	1886
	20248
	1282
	5666
	1817

	Borsbeek
	1151
	2080
	920
	10249
	716
	2815
	894

	Brasschaat
	3103
	7739
	3360
	37044
	2109
	9588
	3514

	Brecht
	2550
	6459
	1926
	26344
	1631
	7883
	1854

	Dessel
	993
	2037
	664
	8826
	606
	2607
	694

	
	
	
	
	
	
	
	

	Duffel
	1643
	3595
	1592
	16274
	1045
	4565
	1550

	Edegem
	1962
	4265
	2014
	21712
	1228
	5258
	2325

	Essen
	1718
	4279
	1292
	17102
	1068
	4901
	1343

	Geel
	3516
	7568
	3308
	35334
	2409
	10699
	3089

	Grobbendonk
	938
	2428
	859
	10712
	676
	3101
	867

	
	
	
	
	
	
	
	

	Heist-op-den-berg
	3512
	8228
	3793
	38550
	2482
	11242
	3650

	Hemiksem
	1097
	2382
	989
	9659
	641
	2840
	900

	Herentals
	2423
	5288
	2250
	26117
	1750
	7765
	2353

	Herenthout
	799
	1791
	779
	8503
	557
	2482
	756

	Herselt
	1264
	2859
	1268
	13940
	876
	4037
	1290

	
	
	
	
	
	
	
	

	Hoogstraten
	1980
	4610
	1253
	18753
	1215
	5543
	1343

	Hove
	627
	1930
	762
	8253
	413
	2011
	809

	Hulshout
	900
	2101
	712
	9245
	634
	2940
	750

	Kalmthout
	1671
	4184
	1638
	17496
	1029
	4624
	1623

	Kapellen
	2211
	5727
	2565
	26049
	1416
	6798
	2672

	
	
	
	
	
	
	
	

	Kasterlee
	1697
	4067
	1142
	17845
	1147
	5137
	1266

	Kontich
	1908
	4801
	1463
	20182
	1187
	5500
	1701

	Laakdal
	1394
	3086
	1370
	15067
	1008
	4431
	1274

	Lier
	3472
	7176
	3296
	33061
	2174
	9210
	3498

	Lille
	1548
	3637
	1103
	15617
	1043
	4718
	1156

	…


	
	teller
	noemer

	
	GC & TVC
	GO
	SC
	GC
	TVC
	GO
	TIO

	Lint
	731
	2060
	457
	8114
	484
	2348
	549

	Malle
	1454
	3423
	1296
	14227
	907
	3981
	1140

	Mechelen
	10443
	19217
	7813
	78189
	5447
	22349
	7720

	Meerhout
	853
	1897
	882
	9459
	622
	2813
	809

	Merksplas
	849
	2012
	439
	8260
	558
	2456
	499

	
	
	
	
	
	
	
	

	Mol
	3166
	7005
	2811
	32899
	2160
	9666
	2822

	Mortsel
	2546
	5530
	2425
	24912
	1536
	6552
	2697

	Niel
	1125
	2222
	959
	8837
	601
	2602
	946

	Nijlen
	1929
	4639
	1846
	20998
	1321
	6022
	1885

	Olen
	1241
	2559
	784
	11322
	783
	3465
	823

	
	
	
	
	
	
	
	

	Oud-Turnhout
	1102
	2782
	927
	12643
	747
	3442
	981

	Putte
	1478
	3330
	1535
	15873
	995
	4537
	1541

	Puurs
	1612
	3712
	1462
	16137
	1016
	4575
	1532

	Ranst
	1596
	4123
	1339
	17914
	1027
	4930
	1470

	Ravels
	1309
	3344
	973
	13773
	835
	4048
	1064

	
	
	
	
	
	
	
	

	Retie
	1086
	2438
	588
	10237
	679
	3074
	735

	Rijkevorsel
	1235
	2687
	839
	10857
	752
	3166
	795

	Rumst
	1470
	3251
	1460
	14598
	897
	3975
	1414

	Schelle
	728
	1919
	709
	7924
	476
	2218
	690

	Schilde
	1297
	4254
	1611
	19529
	940
	4743
	1912

	
	
	
	
	
	
	
	

	Schoten
	3010
	7334
	2859
	33038
	1929
	8746
	3198

	Sint-Amands
	800
	1861
	993
	7815
	493
	2175
	785

	Sint-Katelijne-Waver
	1896
	4600
	2007
	19594
	1182
	5424
	1946

	Stabroek
	1915
	4018
	1120
	17555
	1228
	5243
	1188

	Turnhout
	4271
	8365
	3552
	39680
	2732
	11416
	3590

	
	
	
	
	
	
	
	

	Vorselaar
	704
	1611
	576
	7440
	486
	2175
	607

	Vosselaar
	918
	2323
	666
	10158
	643
	2844
	707

	Westerlo
	2356
	5095
	1716
	22928
	1580
	6874
	1823

	Wijnegem
	750
	1890
	1124
	8822
	513
	2412
	1039

	Willebroek
	2745
	5694
	2309
	23356
	1502
	6625
	2287

	
	
	
	
	
	
	
	

	Wommelgem
	1142
	2729
	1377
	12048
	739
	3369
	1152

	Wuustwezel
	1972
	4664
	1211
	18383
	1217
	5514
	1251

	Zandhoven
	1041
	2619
	1143
	12236
	738
	3389
	1066

	Zoersel
	1736
	4732
	1945
	20715
	1156
	5569
	1725

	Zwijndrecht
	1900
	3823
	1904
	18187
	1167
	5199
	1722















































































































































































































































�	Algemene Directie Sociale en Economische Informatie (FOD Economie). De meeste gegevens staan ook op de website van SVR (Studiedienst van de Vlaamse Regering). 


	 


�	In 2008 stond er op de website SVR een databank over in- en uitwijking met verdeling naar leeftijd in combinatie met gemeente (of land) van herkomst of bestemming. Om redenen van privacy – soms kleine  aantallen, en dus mogelijke herkenbaarheid - werden die gegevens echter vlug van het net verwijderd. Een groepering tot grotere aantallen is nog niet gepubliceerd.





�	In de Vlaamse sterftetafel 2007-2009 is het aantal overlevenden met leeftijd 20-34 jaar 99,5 % van het aantal met leeftijd 10-24 jaar. 


	 


� 	In vergelijking met de decretaal bepaalde percentages woongelegenheden per leeftijdsgroep. Zie Vlaams Agentschap Zorg en Gezondheid  �HYPERLINK "http://www.zorg-en-gezondheid.be/programmatiewoonzorgcentra/" \l "Programmacijfers%20vorige%20jaren"��www.zorg-en-gezondheid.be/programmatiewoonzorgcentra� 


�	Uitzonderlijk zijn wel cijfers gepubliceerd tot 2007, niet door ADSEI maar wel in het kader van een prognose van de � HYPERLINK "http://www4.vlaanderen.be/dar/svr/Pages/2011-01-12-bevolkingsprojecties.aspx" ��Studiedienst van de Vlaamse regering�.





�	Raming is mogelijk op basis van geboorten en leeftijdsverdeling voor de gemeente en percentages voor Vlaanderen. Zie bijlage 1.2.a  (p. 26-27).





�	Zie bijlage 1.2.b (p. 27) die komt tot volgende weging voor de leeftijdsgroepen 20-24 tot 55-59 jaar: 4, 13, 16, 17, 17, 17, 12, en 4 %. Dit gewogen gemiddelde dient ten slotte vergeleken met het gemiddeld aantal voor de leeftijds-groepen 0-4 tot 15-19 jaar.


	Voor de Antwerpse gemeenten in de periode 2000-2009 is er een zeer sterke samenhang tussen generatie-opvolging (GO) en het dubbele van de groene druk (DGND). De verfijning geeft wel iets lagere waarden: 


GO = 0,99*DGND – 0.52 (R²=0,95). 


�	Het geringe tot negatieve effect op het aantal 20-34 jarigen (zie hoger kaart 5) leidt tot een laag aandeel van de leeftijdsgroepen die zorgen voor geboorten en zo tot lage coëfficiënten. 


	Het gunstige effect van migratie op het aantal kinderen (zie hoger kaart 8) leidt tot hogere cijfers voor opvolging van generaties.





�	Voor de index (in % van de waarde voor Vlaanderen) geldt: GO = 0,49 * TVC +53  (R² = 0,25).


	(Voor GC is R²= 0,001).


	De lokale verschillen in de verhouding GO/GC hangen zeer sterk samen met het effect van migratie op 20-34 jarigen en op 0-19 jarigen. (R² = 0,85).


�	De berekeningen voor dit artikel liepen als volgt. Uit de Vlaamse sterftetafel 2007-2009 (voor mannen en vrouwen samen ) werden generatiecoëfficiënten afgeleid, die vervolgens werden toegepast op het gemiddelde aantal in de leeftijdsgroepen L tot L+4  op 1-1-2000 en L+5 tot L+9 op 1-1-2010.





�	Sedert enkele jaren staan de gegevens niet meer op de website van ADSEI. Het is wel de bedoeling ze er terug op te plaatsen. De Studiedienst van de Vlaamse Regering neemt die cijfers in principe over , en geeft (maart 2012)) cijfers tot en met 2009. 


	 


�	Niet opgenomen in de wettelijke bevolking zijn ruimer dan de asielzoekers : de vreemdelingen 'in onregelmatige situatie' of 'die minder dan drie maand op het grondgebied verblijven' 


�	H = 0,62 * S + 0,20 (R² = 0,86) voor de 70 gemeenten in de provincie Antwerpen. De relatie is nog sterker voor gemeenten met een grotere schrapping. Voor S >2,6 % (10 gemeenten) wordt zij: 


	H = 0,77 * S - 0,51 (R² = 0,96). Voor elk van die gemeenten is  H > S/2





�	Zij kunnen ook betrekking hebben op geboorten en overlijdens. De FOD Economie vermeldt in haar metadata bij statistische correcties '... geboorten en overlijdens die plaats vonden in het buitenland waarvan de overdracht niet onmiddellijk is'. Het Rijksregister zou opsplitsing mogelijk maken, met grotere bewegingen dan de saldi.


 


�	De FOD Economie voegt de herinschrijving bij de buitenlandse inwijking. Die voorstelling impliceert dat er geen herinschrijving als gevolg van binnenlandse migratie is. 


�	 G / som (VL * VCL / TVC)  =  TVC * G / som (VL * VCL)  =  TVC  * G / G = TVC


�	Dit artikel maakt gebruik van de vruchtbaarheidscijfers voor Vlaanderen voor 2005 (dus in het midden van de bestudeerde periode 2000-2009) en van de leeftijdsverdeling voor mannen en vrouwen samen. 


�	Of iets meer wegens sterfte tussen geboorte en de gemiddelde leeftijd bij bevalling. Die sterfte is heden echter gering.





�	Voor de o-jarigen geldt dat er weinig ouders jonger zijn dan 20 jaar. Voor de 19-jarigen geldt dat er weinig ouders ouder dan 60 jaar zijn.





�	De groene druk is ook een indicator voor de sociale zekerheid. Te verwachten is dat hij in dit kader meer zal gedefinieerd worden als 0-19 jarigen / 20-64 jarigen. 
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